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Úvod

Žijeme ve světě, který jde neustále kupředu. Na každém kroku nás provází technologie,

jejichž pokrok nedokážeme zastavit. Ani nechceme. Neustále inovace, které jsou součástí

této doby, nás jednotlivce, ale i podniky, staví před změny, kterými jsme se doposud

nemuseli zabývat. V posledních letech jsme však nuceni na ně reagovat. Pokud chce

firma udržet konkurenceschopnost na vysoké úrovni, neměla by změny kolem sebe

ignorovat. Naopak, měla by projevovat snahu o neustále zlepšování všech svých procesů,

které jsou stěžejním bodem v každé společnosti. Současná moderní doba přinesla a stále

přináší metody zlepšování procesů z různých koutů světa, avšak nejznámějšími se staly

metody pocházející z Japonska, které jsou uplatněny zejména v oblasti průmyslového

inženýrství. [2]

Zavedení procesního přístupu není lehký krok, je však důležitý. Zlepšování procesů

v podniku lze přirovnat ke zlepšování procesů v našem životě. V dnešní době je

využívání informačních technologií nedílnou součástí každého dne. Mnozí z nás by si

život bez mobilních telefonů či přenosných počítačů nedokázali ani představit, neboť nám

usnadňují činnosti a úkoly, které by nám před desítkami let trvaly mnohem déle. Pokud

vezmeme v uvážení podnik, který je dnes založen pouze na papírovém systému předávání

informací a znalostí, asi bychom mu netipovali příliš dlouhou budoucnost.

Tato diplomová práce je rozdělena na dva hlavní celky. Prvním z nich je část teoretická,

která uvede do problematiky procesního modelování a odvětví veřejných zakázek, které

je spjato s vybranou společností. Druhá část se již plně orientuje na vybranou společnost.

Prezentovány jsou jednotlivé modely, které poskytují pohled na společnost z mnoha úhlů,

přičemž vrcholem této práce je simulace vybraných procesů spolu s analýzou výstupů.

Cílem diplomové práce je tedy popsat tyto procesy pomocí modelovacího nástroje ARIS

IT Architect, kde budou zadány parametry jednotlivých činností a událostí v rámci

procesů. Poté bude spuštěna simulace, na jejíchž základě budou navrženy opatření,

pomocí kterých by firma mohla dosáhnout zvýšení efektivnosti.
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1 Podnikové procesy

1.1 Proces

Procesy jsou všude kolem nás. I když si to často neuvědomujeme, setkáváme se s nimi

na denní bázi. Ať už se jedná o přípravu do školy či cestu do práce, vždy tím rozumíme

proces po sobě jdoucích činností, které mají předem definovaný cíl a jsou určitým

způsobem organizovány. Lze říci, že každý proces lze specifikovat určitými rysy, které

vykazuje. [2]

Pokud bychom měli definovat proces v podniku, můžeme použít následující definici:

„Proces je soubor činností, který vyžaduje jeden nebo více druhů vstupů a tvoří výstup,

který má pro zákazníka hodnotu.“ [7 s. 40]

Z výše uvedené definice vyplývá, že nejdůležitější na celém procesu je pro zákazníka

právě hodnota, která se v průběhu procesu transformuje ke spokojenosti zákazníka. [2]

Obr. č. 1 Diagram podnikového procesu

Zdroj: [1 s. 15]

1.2 Vlastnosti procesu

Hranice procesu

Proces je vždy časově ohraničen, tj. musí na určitém místě začínat a také končit. Právě

místo, kde vstup přichází do procesu, nazýváme počátkem procesu. Z toho lze vyvodit,

že vstupy jsou spouštěči celého procesu. [2]

Na druhé straně výstupy, které jsou podstatou celého procesu, představují jeho hranici,

tj. místo výstupu z procesu a jeho ukončení. Zde vzniká výsledný produkt, který je

následně doručován zákazníkovi. [3]

Vlastník procesu

S každým procesem se pojí také odpovědnost, kterou nese právě vlastník procesu. Ten

může řídit a ovlivňovat nejen efektivitu, ale také jednotlivé činnosti tak, aby přinášely

firmě i zákazníkovi co nejvyšší přidanou hodnotu. [3]
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Zákazník procesu

V zásadě rozlišujeme: [3]

• zákazníka interního, který je uvnitř společnosti a přijímá výstup z předchozího

procesu,

• zákazníka externího. Tomu je výstup procesu doručován za úplatu bez ohledu na

to, zda se jedná o konečného spotřebitele či o zákazníka, pro kterého je výstup

s přidanou hodnotou pouze mezičlánkem pro další výrobu.

Zdroje procesu

Zdroji nazýváme základní výrobní faktory, které vstupují do procesu a můžeme je

postupně využívat až do jejich vyčerpání. Tyto vstupy jsou měřitelné, jako příklad lze

uvést informace, znalosti, ale i zařízení ve firmě či pracovníky. [3]

Nutná omezení procesu

Všechny procesy a výstupy z nich zpravidla omezuje nějaký zákon či norma, kterou se

společnost musí řídit pro úspěšnou realizaci celého procesu. [2]

1.3 Hierarchizace procesů

Pro lepší pochopení struktury procesů lze každý proces podrobněji popsat pomocí

hierarchizace. Pod hierarchickým vyobrazením procesu si můžeme představit rozpad na

úrovně méně složité, které usnadňují pochopení celého jeho složení. [2]

Mezi složky procesu patří: [2]

• Subproces, který představuje posloupnost určitých činností, které podporují

celkový chod procesu jako celku, jehož výsledkem je přidaná hodnota neboli

výstup. Za tento výsledek nese odpovědnost daný útvar či oddělení, často i celé

odvětví.

• Činnost je posloupnost operací, která je prováděna již pouze v rámci odvětví. Na

samém konci těchto činností je vždy přidaná hodnota.

• Operace či úkon, představuje již jednotlivé úkoly, které musí pracovník v rámci

své práce vykonat.

• Krok je nejnižším stupněm rozpadu procesu a lze ho definovat jako konkrétní

úkon v logické a časové návaznosti.
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1.4 Členění procesů

Procesy lze klasifikovat z mnoha pohledů, avšak nejvíce obecně známým rozdělením je

dle důležitosti procesu pro podnik, který definuje Šmída. Rozlišujeme tři typy procesů,

které jsou popsány na obrázku níže. [3]

Obr. č. 2 Druhy procesů ve firmě

Zdroj: [3 s. 143]

• Hlavní procesy

Tyto procesy udávají podniku směr a jsou pro něj klíčové, jelikož na jejich základě firma

uspokojuje poptávku zákazníka a odměnou jí jsou tržby v podobě peněz. Jsou důvodem

vzniku společnosti a naplňují její poslání a cíle. [3]

• Řídící procesy

Cílem řídících procesů je zajišťovat chod celého podniku v návaznosti na jeho cíle. Jedná

se především o činnosti z oblasti managementu, např. vytváření strategie či plánování.

Tyto procesy nepřidávají hodnotu. [3]

• Podpůrné procesy

Jak název napovídá, podpůrné procesy slouží jako podpora, a to zejména procesů

hlavních. Jejich úkolem je manipulovat se zdroji maximálně efektivním způsobem. Mezi

takové procesy patří např. procesy zajišťující informační technologii, Human Resources

(dále HR) či běžná administrativa. Tyto procesy mohou být zajištěny i externí společností.

[3]

1.5 Procesní řízení

Procesní řízení neboli Business Process Management přišlo s postupně vyvíjejícími se

trendy v oblasti řízení a procesů. Lze ho definovat jako styl vedení podniku, zachycení

jeho struktury a pochopení jeho fungování prostřednictvím modelu. Hlavním cílem
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tohoto stylu řízení je pomocí nástrojů a technik, zejména vizualizace a systémů, zachytit

procesy a zdokonalit je v rámci uspokojování potřeb zákazníka. [8]

Přestože většina podniků drží krok s inovacemi v oblasti řízení, najdeme i takovou

strukturu, která se změnám brání a snaží se setrvat ve svých rutinních činnostech i nadále.

Mluvíme zde zejména o zastaralém informačním systému či pracovnících zaměřujících

se pouze na jednotlivé činnosti svého útvaru, kdy je na podnik nahlíženo pouze v rámci

útvarů, nikoliv jako na celek. V takových případech může dříve či později docházet

k rozporu mezi jednotlivými procesy firmy, neboť takto definovaná struktura by mohla

být ideální pouze ve stabilním světě bez nahodilých změn. Současná doba ale změnám

nahrává, a to je důvod, proč takový pohled může podniku spíše uškodit. [8] [2]

1.6 Procesně řízená organizace

Pokud tedy chceme svůj přístup změnit, je třeba znát principy a jednotlivé fáze, kterými

takto řízený podnik prochází. Fáze procesního řízení jsou na následujícím obrázku. [8]


[…]


provedeny dva experimenty, prvním z nich bylo zvýšení této úspěšnosti při neměnném

počtu zaměstnanců, druhým již se zvýšením počtu zaměstnanců o jednoho projektanta.

Optimální varianta se stala druhá ze zmíněných variant, kdy došlo ke snížení průměrné

doby zpracování 1 veřejné zakázky z 218 dní na 181, tedy snížení o 17 %.

V případě zvýšení dostupnosti zboží na hodnotu 70 % by společnost uspokojila o 27 %

zákazníků. Největší úsporou je snížení statické doby čekání na 1 formulář a také snížení

počtu zpracovaných funkcí, velmi však doporučuji provést ABC analýzu a přispět tak

k efektivnímu řízení zásob.

7.4.1 Doporučení

Díky provedeným experimentům lze doporučit následující varianty:

✓ Zvýšit počet zaměstnanců v oddělení projekce, resp. získat jednoho

projektanta, či dva studenty daného oboru, kteří budou tomuto oddělení
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vypomáhat k dosažení vyšší úspěšnosti dokončení projektů a zkracování dob

zpracování jednotlivých zakázek.

✓ Zvýšit počet veřejných zakázek, na které se společnost bude hlásit a aktivně

je vyhledávat, avšak do takové míry, dokud to pro ni bude výhodné. (viz

ekonomické zhodnocení 7.3.2)

✓ Kontrola duplicitních položek a inventura, či pravidelné reporty od skladníků

z externího skladu za účelem efektivního řízení zásob a následného zvýšení

dostupnosti zboží na skladě. Provedení ABC analýzy.

✓ Zdůraznit důležitost zpracování optimálně stanovené nabídky pro účely

výběrového řízení za účelem zvýšení úspěšnosti tohoto řízení nabídky všem

zaměstnancům společnosti. Umožnit zaměstnancům vzdělávat se v oboru.
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8 Závěr

Jak již bylo zmíněno v úvodu, cílem této diplomové práce bylo modelování vybraných

podnikových procesů ve zvolené společnosti, na jejichž základě byla při stanovení

jednotlivých parametrů provedena simulace. Výstupy této simulace byly interpretovány

a vyhodnoceny, přičemž u vybraných veličin byla navržena nápravná opatření a

provedeny experimenty, které by společnosti mohly pomoci ke zvýšení efektivity svých

procesů.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou, přičemž obě tyto části by

spolu měly korespondovat. Úvod teoretické části je věnován uvedení do oblasti procesů

a definování základních pojmů, které s procesy souvisejí. Následuje seznámení

s procesním řízení a způsoby, jak procesy v rámci společnosti zlepšovat. Druhá kapitola

se již věnuje samotnému modelování podnikových procesů, přičemž zohledňuje metody

procesního modelování a metodiky s nimi související. Jednou z nich je metodika ARIS,

která popisuje princip jednotlivých modelů, které jsou využity i v rámci části praktické a

navazuje úvod do problematiky simulace podnikových procesů. Jelikož se vybraná firma

zabývá mj. zpracováním veřejných zakázek, byla do teoretické části zahrnuta kapitola,

která přiblíží principy projektování a veřejných zakázek samotných.

Praktická část je již věnována společnosti Aquion, s.r.o., přičemž úvodní kapitola

praktické části se věnuje zejména jejímu představení. V rámci procesního modelování

byly představeny jednotlivé modely, které blíže charakterizují daná odvětví společnosti.

Konkrétně se jedná o model produktů a služeb, který blíže specifikoval jednotlivé

produkty a služby, které společnost nabízí. Model organizační struktury byl vytvořen pro

zobrazení hierarchického uspořádání jednotlivých oddělení a pracovníků ve firmě.

Dalším modelem byl model struktury znalostí, který blíže popisuje vnitřní a vnější

dokumentaci, která upravuje chování společnosti v různých situacích. Model cílů

zobrazuje jednotlivé cíle společnosti pro aktuální rok. Procesy probíhající ve společnosti

byly popsány v rámci přehledové mapy procesů pomocí modelů tvorby přidané hodnoty.

U vybraných procesů ke zkoumání byly vytvořeny modely EPC, vč. FAD diagramů, které

podrobně popisují chování uvnitř procesů. Zvolenými procesy byly 1.3 Zpracování

nabídky na veřejnou zakázku, 2.4 Inženýring I., 3.3 Inženýring II. a 30.1.2 Vyřízení

objednávky na zakázku/zboží.
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U výše zmíněných procesů byla provedena simulace, která poskytla velké množství

výstupů, které byly následně analyzovány. Získali jsme informace např. o úspěšnosti

výběrového řízení při získávání veřejných zakázek, o dobách zpracování jednotlivých

zakázek, či o vytíženosti vybraných pracovníků. V případě nalezení úzkých míst byly

navrženy a provedeny experimenty, které by mohly pomoci jejich zlepšení.

Všechny výstupy byly získány na základě simulace ARIS Simulation, která je součástí

programu ARIS IT Architect. Všechny potřebné informace pro zpracování praktické části

této diplomové práce byly získány prostřednictvím měření v roce 2015-2017, pomocí

interních serverů společnosti a Intranetu, ale také za pomoci účetního programu Money

S4.
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Seznam použitých zkratek

apod. a podobně

mil. milion

mj. mimo jiné

např. například

s.r.o. společnost s ručením omezeným

tj. to je

vč. včetně

ARIS Architecture of Integrated Information Systems

BPMN Business Process Modeling Notation

BPR Business Process Reengineering

CPM Critical Path Method

DPH Daň z přidané hodnoty

DPP Dohoda o provedení práce

EPC Event-driven Procces Chain

ERM Entity Relationship Model

FAD Function Allocation Diagram

HPP Hlavní pracovní poměr

HR Human Resources

ISO International Organization for Standardization

PERT Program Evaluation and Rewiew Technigue

VAC Value Added Chain
