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HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Nikola Pechmanová

Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení

Téma diplomové práce: Procesní modelování vybraného procesu v

podniku

Hodnotitel – oponent: Ing. Martin Januška, Ph.D.

Podnik – firma: KPM FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předkládaná diplomová práce se zabývá simulací podnikových procesů pomocí nástroje ARIS.

Studentka musela práci předělat z důvodů nedostatků v simulaci a jejím vyhodnocení. V této verzi je

práce nesrovnatelně lepší a práci hodnotím výborně a doporučuji k obhajobě.
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Metodické poznámky:
1)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek 2x oboustranně vytiskněte, podepište (modrým perem) a odevzdejte na sekretariát KPM FEK ZČU

do 20. 5. 2019.

Nově:

Posudek zašlete mailem na zuzkam@kpm.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_OP. Pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

V tabulce číslo 5 strana 84 navyšujete počet projektantů. Jak konkrétně jste došla k výsledku

vytíženost po změně 94%?

Opravdu má projektant ve firmě plat 25000 hrubého? Vždyť tato hodnota je hluboko pod

republikovým průměrem.

V Plzni, dne 13.5.2019 Podpis hodnotitele

mailto:zuzkam@kpm.zcu.cz